
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

6 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/POLIETILENO 
NA FORMA DE ROLO 150mm x 70m. ROL 80 R$ 959,98

7 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/POLIETILENO 
NA FORMA DE ROLO 200mm x 70m. ROL 80 R$ 1.112,43

8 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/POLIETILENO 
NA FORMA DE ROLO 250mm x 70m. ROL 60 R$ 1.249,42

9 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/POLIETILENO 
NA FORMA DE ROLO 350mm x 70m. ROL 70 R$ 1.714,94

10 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/POLIETILENO 
NA FORMA DE ROLO 500mm x 70m. ROL 20 R$ 2.300,00

11 INDICADOR BIOLÓGICO ESPECÍFICO PARA PLASMA DE PERÓXIDO 
DE HIDROGÊNIO STERRAD. CX 35 R$ 2.500,00

12 INDICADOR QUÍMICO EM ROLO STERRAD. ROL 70 R$ 201,00
13 INDICADOR QUÍMICO EM TIRAS STERRAD. TIRAS 12 R$ 539,60
14 MANTA - tamanho 750mmx750mm CX 25 R$ 2.079,46
15 MANTA - tamanho1000mmx1000mm. CX 55 R$ 1.040,40

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 589128

PORTARIA Nº 265/2020-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma política de uso racional 
de recursos terapêuticos no Hospital Ophir Loyola;
 CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/449760 de 
17/09/2019.
RESOLVE:
I- ATUALIZAR os membros para comporem a Comissão de Farmácia e Te-
rapêutica.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são de Farmácia e Terapêutica.
Presidente: Ilce Carla Moreira Beckmann Menezes – Presidente da CCIH, 
Médico
Membros:

Diretor Geral José Roberto Lobato de Souza Médico
Diretor Clínico Joel Monteiro de Jesus Médico

Superintendente do Instituto de Oncologia Ana Emilia Mendes Teixeira Magno Médico

Superintendente do Instituto Central Lecticia Cruz Marchetto Cargo Comis-
sionado 

Chefe da Divisão de Cirúrgia Geral e Oncológica Alessandro França de Souza Médico
Chefe da Divisão de Oncologia Clínica Danielle Feio Da Costa Médico

Coordenador do Centro de Tratamento Intensivo- 
CTI Eduardo Laurindo dos Santos Médico

Chefe da Divisão de Hematologia Lucyana Barbosa Cardoso Leão Médico
Chefe do Centro de Nefrologia Silvia Regina da Cruz Migone Médico

Chefe da Divisão Farmácia Cristiane Piteira Cardoso Farmacêutico
Chefe do Centro de Suporte de Enfermagem Elielma Amorim Coelho Enfermeiro

Coordenador Médico do Ambulatório Thiago Xavier Carneiro Médico

III – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 1061/2015 de 23/11/202015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 589261

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 268/2020
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de 130 (cento e trinta) Computadores completos.
Valor: R$ 572.000,00
Data de Assinatura: 08/10/2020
Vigência: 08/10/2020 a 08/10/2021
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020-PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 056/2020-SEAD/SE
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8289; Fontes de Recursos:  0103,0269 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF n.º 12.477.490/0002-81
Endereço:  Av. Cem, s/n, Sala 91 Quadra 01 Modulos 10 A 16, bairro Tims, 
Serra/ES, CEP: 29.161-384, telefone: (38) 3214-2111
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 589272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 289/2019/FSCMP
Data da assinatura: 01/10/2020 - Processo: 2019/177579
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo contratual no período compreendido de 02/10/2020 a 02/10/2021, 
com fulcro no artigo 57, § 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto 
é a compra de gás (GLP).

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.838; Fontes: 0103, 0269, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 014006653, 0269008053, 0269008054, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962 e seus respectivos superávits; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA - LTDA, CNPJ/MF 
n.º 06.980.064/0168-52
Endereço: Avenida Salgado Filho, s/n Bairro-Miramar, Belém/PA, 
CEP:66.055-530,
 telefone: (91) 3277-6421 / 98814-36461) 3277-6446
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 589279

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 55/2020-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna pú-
blico data da licitação em referência, no dia 23/10/2020 às 09:30 (Horário 
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE FILTROS 
PARA MÁQUINAS DE OSMOSE REVÉRSA para atender esta Fundação San-
ta Casa de Misericórdia, de acordo com as condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 07 de outubro de 2020.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 589152

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 138/2020
Data: 09/10/2020
Processo nº 2020/669624
Objeto: aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO : FRASCO P/BIOP-
SIA, PLAST, TAMPA ROSQ, 60ML, C/30ML FORMOL 10%.
Valor: R$ 916,01
Fundamento Legal: com base no artigo 26, parágrafo único, incisos I a III, 
c/c artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. e Parecer nº 299/2020-PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 09/10/2020
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, e 
seus respectivos superávits.; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: STRA NEGOCIOS EM SAUDE E BEM ESTAR LTDA, CNPJ/
MF: 11.388.997/0001-15
Endereço:R. Dom Sebastiao 617, Sala 01, Balneário Camboriú/SC, 
CEP:88.337-110,  telefone: (47) 3183-8200
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 589335

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 138/2020
Data: 09/10/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 589339

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna pública a 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020-PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 056/2020-SEAD/SE, nos autos do PAE nº 2020/756476, desti-
nado a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: 130 (CENTO E TRINTA) 
COMPUTADORES, para um período de 12 (doze) meses, com valor de R$ 
572.000,00 (Quinhentos e Setenta e Dois Mil Reais), com a empresa LIDER 
NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
12.477.490/0002-81.
Belém/PA, 08 de outurbo de 2020.
____________________________________
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 589268


